
Indirizzo: Corso XXV Aprile, 2 - 14100 ASTI  

C.F. 80005780053 

Tel/Fax: 0141 212666  

Sito internet : www.scuolebrofferio.edu.it 

E-mail: atmm003004@istruzione.it 

PEC: atmm003004@pec.istruzione.it 

Succ. “Martiri della Libertà” Tel/Fax 0141 211223 

  
 

Asti 25/06/2020 
 

Agli atti 
All’Albo 

 

 

Determina del Dirigente Scolastico di proposta di radiazione residuo attivo finanziamento 

relativo al Progetto PON FSE 10.1.1A.FSEPON-PI-2017-8  - Avviso 10862/2016 relativa al 

Progetto” Inclusione Sociale e lotta al disagio”     CUP  C39G16004240007 

 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Vista la nota prot.n. AOODGEFID/10862 del 16.09.2016 del MIUR – Dipartimento per la 

Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione 

Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali 

per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio IV - Fondi Strutturali Europei – 

Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico rivolto alle Istituzioni scolastiche statali per la 

realizzazione di “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per garantire 

l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nella aree a rischio e in quelle 

periferiche”. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. – 

Riduzione del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 

10.1.1 – Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità, tra cui 

anche persone con disabilità (azioni di tutoring e mentoring, attività di sostegno didattico e 

di counselling, attività integrative, incluse quelle sportive, in orario extrascolastico, azioni 

rivolte alle famiglie di appartenenza, ecc.). 

VISTO   il Progetto all’uopo predisposto, denominato “Una Scuola partecipata”, trasmesso tramite 

l’apposita piattaforma  all’Autorità di Gestione del Piano con riferimento candidatura 

generata dal sistema n. 19793 

CONSIDERATO che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la 

Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione 

Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali 

per l’istruzione e per l’innovazione digitale – Ufficio IV: 

● con nota prot.n. AOODGEFID/38439 del 29/12/2017  ha pubblicato le graduatorie 

definitive nazionali dei suddetti Progetti PON/FSE; 

● con nota prot.n. AOODGEFID/38452 del 29/12/2017 ha autorizzato i suddetti Progetti 

PON/FSE per la Regione Piemonte; 

● con nota prot.n.AOODGEFID/28615 del 13/07/2017 ha comunicato a questa 

Istituzione Scolastica la singola autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, 

attuando la sottoazione 10.2.2A definita dal seguente codice progetto:10.1.1A-

FSEPON-PI-2017-8 titolo progetto  “Una Scuola partecipata” pari ad € 39.927,30 

VISTI i Regolamenti UE 1301/2013, 1303/2013 e 1304/2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 17/12/2013 recanti disposizioni sul Fondo Europeo di sviluppo regionale 

(FESR) e sul Fondo sociale Europeo (FSE), sul Fondo di Coesione 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018 – Regolamento concernente le istruzioni generali sulla 

http://www.scuolebrofferio.edu.it/
mailto:atmm003004@istruzione.it
mailto:atmm003004@pec.istruzione.it


gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

VISTO l’art. 10 comma 5 del citato D.I. n. 129 del 28/08/2018; 

VISTA   la necessità di prevedere uno specifico progetto per la gestione del finanziamento assegnato 

nell’ambito del Programma Annuale al fine di evitare la commistione della gestione dei 

fondi strutturali con fondi di altra provenienza secondo quanto previsto dalle linee guida; 

VISTO   il decreto di assunzione a bilancio del finanziamento autorizzato, adottato in data 10/08/2017 

prot. n. 507 

VISTO il programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2020 approvato dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 3 Verbale 6/2019 del 16/12/2019 

VISTA la previsione definitiva Anno 2019 della corrispondente Scheda finanziaria P02-1  

Inclusione sociale – Avviso 10862/16  pari a €  1.178,88  

VISTO l’impegno di spesa complessivo pari a € 0 – risultante sulla scheda finanziaria citata 

VISTA  la formale chiusura delle attività relative al progetto in data  06/08/2018 

VISTA  la Rend art 67, dalla quale – per il progetto in questione, risulta un impegno di spesa 

certificato per € 38.841,19, sulla base del meccanismo che regola l'effettiva erogazione di 

tali fondi 

VISTO     il mod. L - ELENCO RESIDUI ATTIVI AL 25/06/2020 – con riguardo al residuo attivo  n. 34 

     pari a € 1.086,11 e riferito a “Contributo Progetto Inclusione sociale e Lotta al disagio    

     Avviso  10862 del 16/09/2016”  - debitore MIUR 

VISTO  che nella gestione PON a costi standard, il meccanismo di calcolo degli importi di 

finanziamento effettivamente riconoscibili prevede che la certificazione di spesa costituisca 

la richiesta di rimborso delle attività effettivamente realizzate.  

VISTO che, in base al meccanismo di cui sopra, il sistema informativo SIF calcola in automatico 

per ogni singolo modulo concluso detti importi, riconoscibili * per: 

• la formazione sulla base delle effettive ore di formazione registrate a sistema 

• la gestione sulla base delle effettive ore di presenza dei partecipanti registrate a sistema 

SENTITA la relazione del DSGA in merito alla necessità di procedere alla radiazione dei residui 

    attivi in quanto non più dovuti, in seguito a rendicontazione a consuntivo della spesa      

    sostenuta per il progetto, da cui risulta un minore impegno di spesa di € 1.086,11   ; 

 

DISPONE 

di proporre la radiazione dei sotto elencati residui attivi per i motivi a fianco indicati  

 

Anno N.  A/V/S Debitore Importo Motivazione 

2017  34 

 

2.1 -  

 

MIUR – Fondi sociali europei 

(FSE) progetto “Una Scuola 

partecipata” – codice PON FSE 

10.1.1A.FSEPON-PI-2017-8   

Avviso 10862/2016 

Inclusione Sociale e lotta al 

disagio 

1.086,11 residui attivi non 

esigibili in seguito a 

rendicontazione finale 

piattaforma SIF 

2020. Applicazione del 

meccanismo di gestione 

PON a costi standard 

(valore spese certificate 

con Rend art. 67) 

 

 

Il presente disposto verrà portato per l’approvazione al Consiglio di Istituto. 

Il presente disposto sarà allegato in copia al Conto Consuntivo dell’anno 2020. 

In seguito il DSGA sarà autorizzato ad apportare le opportune correzioni alla situazione finanziaria 



 

 

 

Seguirà alla presente, provvedimento di modifica del Programma annuale 2020  

 

 

 

 

       Il Dirigente Scolastico 

      Sabrina ZINNA 
(Documento informatico firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 

82/2005) 

                                                                                                    

 
      


